et arcus Adrasti, arca quam deposuit, in qua quid sit ignoratur, sed et olla ærea in qua Pelias coctus dicitur. Item Palamedis cithara. Marti autem quoque corium remi Argonautarum, et gubernaculi brachia; cauculus³⁴ quem Minerva sortita est; de Orestæ cervice una proci parasi palla pendet; quam si quis halitu afflaverit, tota patefit; Penelopæ tela. Ibi de terra oleum scaturit. Argis Inachia Junonis templum magnifice ornatum, quod Asylum vocant. Olympiæ templum Jovis nobile, ubi athletæ initiantur. Corintho balænæ costa est magna secundum mare, quam homo complecti non potest. Eodem in loco fanum est Veneris, in quo vas marmoreum Laidos. Bæotia lacus sacer, ubi Amphiarus devoratus in eo lacu est. Urceus fictilis fractus pendet, testa inter se composita, undè autem pendeat, non apparet, nisi a vento moveatur. Athenis Minervæ ædes nobilis, cujus ad sinistram clypeus appositus quem digito tangit. In quo clypeo medio Dædali est imago ita collocata, quam si quis imaginem e clypeo velit tollere, perit totum opus, solvitur enim signum. Ipsa autem dea habet hastam de gramine. Ilio lapis quadratus, ubi Cassandra fuit alligata; quem si ante tangas aut fricueris, lac demittit, ex altera autem parte similiter si frices, ac si sanguinem renittit. Juxta autem mare qui locus Rhæte vocatur, ibi est Achillis et Patrocli vultus, et flumen Scamandras. Epheso, Dianæ fanum nobilissimum, maximum pulcherimumque orbis terrarum. Introitu dextra sinistra postes marmorei monolithi longi cubitis xx, qua super tem-

la place un temple consacré à Apollon. Dans ce temple se trouvent le bouclier et l'épée d'Agamemnon, la chlamyde et la cuirasse d'Ulysse, les flèches et l'arc de Teucer, une cassette déposée par Adraste, et dont on ignore le contenu; enfin, la chaudière d'airain dans laquelle on rapporte que fut cuit Pélidas. On y voit encore la cithare de Palamède, une peau humaine dédiée à Mars, les rames des Argonautes et les bras de leur gouvernail, le casque échu à Minerve, et, suspendu au cou d'Oreste, le manteau d'un amant parasite, qui s'ouvre entièrement lorsqu'on souffle dessus; les tissus de Pénélope. Là, il sort de l'huile de terre. A Argos, fondée par Inachus, est un temple de Junon, magnifiquement orné, qui porte le nom d'Asyle. A Olympie est un fameux temple de Jupiter, où sont initiés les athlètes. A Corinthe, au bord de la mer, se voit une côte de baleine d'une telle grosseur, qu'un homme ne saurait parvenir à l'embrasser. Au même lieu est un temple dédié à Vénus, dans lequel se trouve un vase de marbre qui appartient à Laïs. En Béotie est un gouffre sacré, dans lequel fut englouti Amphiaraüs; au-dessus pend un vase de terre cassé, dont les fragments sont réunis; et l'on ne saurait apercevoir d'où part ce qui le tient suspendu, à moins qu'il ne soit agité par le vent. A Athènes est un fameux temple de Minerve, où se trouve placé, à la gauche de la déesse, un bouclier qu'elle touche du doigt. Au milieu de ce bouclier se voit l'image de Dédale, qui y est enchâssée de façon que, si l'on essaye de l'enlever du bouclier, l'ouvrage entier périt et l'image disparaît. La déesse elle-même tient une lance de gazon. A Ilium est une pierre carrée où Cassandre fut attachée: si on la touche ou qu'on la frotte par devant, il en sort du lait; si on la frotte pareillement du côté opposé, il en sort comme du sang. Au bord de la mer, à l'endroit appelé Rhœte, est l'image d'Achille et de Patrocle, et le fleuve Scamandre. A Éphèse, est un temple consacré à Diane, le

plum ascensu sunt cXL millia³⁵. Samo, in templo Junonis scyphus factus ex hedera, cujus capita foras quatuor arietina magna, cornibus miræ magnitudinis contortis. Pergamo ara marmorea magna, alta pedes quadraginta cum maximis sculpturis; continet autem gigantomachiam. Rhodo, signum Dianæ marmoreum pulcherrimum, quod stat sub divo cœlo, nec quum pluit aqua tangitur. Argyro, est fanum Veneris super mare. Ibi est lucerna super candelabrum posita, lucens ad mare sub divo cœlo, quam neque ventus aspergit, nec pluvia exstinguit. Sed et Herculis ædes antiqua; ibi columna pendet³⁶ cavea ferrea rotunda in qua conclusa Sibylla dicitur. Ibi jacent ossa balænæ, quasi lapides quadrati. Marmesiæ, apud Sipilum³⁷, columnæ sunt quatuor: inter has columnas est Victoria ferrea pendens sine aliquo vinculo in aere ludens; sed quotiens ventus aut pluvia fuerit, non movet. Ædis Dianæ Epheso, quam constituit Amazon. Ibi et sepulcrum Icaris stertentis quasi dormiat, miræ magnitudinis, ex orichalco et ferro. Rhodo, colossi signum solis altum super columna marmorea cum quadriga; columna vero habet cubitos centum. Cypro, signum Jovis Olympii æreum, facies ex auro, quem fecit Phidias in cubitis centum quinquaginta, et lata cubitis sexaginta. Domus illic Cyri regis ædificata lapidibus candidis, et nigellis, auro vinctis; ubi sunt columnæ diversis coloribus, et innumerabiles lanceæ ferreæ, fenestræ ex argento, et tegulæ ex lapide prasino. Murus intus medio Babylonis, quem Memnon ædificavit, lapide cocto, id est calce et sulfure,

plus fameux , le plus grand , le plus beau de la terre ; à droite et à gauche de l'entrée sont des colonnes de marbre monolithes , hautes de vingt coudées , et l'élévation de tout l'édifice est de cent quarante. A Samos , dans le temple de Junon , est une coupe faite de lierre , avec quatre grandes têtes de bélier , présentant des cornes tortueuses d'une étonnante grandeur. A Pergame , est un grand autel de marbre , haut de quarante pieds et orné de très-grandes sculptures représentant la gigantomachie. A Rhodes est une très-belle statue de Diane en marbre , qui , quoiqu'en plein air , n'est jamais atteinte par l'eau quand il pleut. A Argyre , sur le bord de la mer , est un temple consacré à Vénus ; là se voit , sur un candélabre , une lampe dont la lumière éclaire le rivage , et qui , quoiqu'en plein air , n'est ni agitée par le vent , ni éteinte par la pluie ; là est aussi un ancien temple d'Hercule , où se trouve , appendue à une colonne , une cage de fer ronde , qui , à ce que l'on dit , renferme une sibylle ; là encore gisent des os de baleine , carrés comme des pierres. A Marmésie , près du Sipile , sont quatre colonnes , au milieu desquelles est une statue en fer de la Victoire , suspendue , bien que rien ne la retienne , et se jouant dans l'air , mais cessant tout mouvement lorsqu'il vente ou qu'il pleut. Dans le temple de Diane , élevé à Éphèse par Amazon , se voit le tombeau d'Icare , qui semble plongé dans le sommeil , ouvrage d'une grandeur extraordinaire , tout de cuivre et de fer. A Rhodes , est la statue colossale du Soleil , sur une colonne de marbre avec quadriges ; la colonne a cent coudées. A Cypre est la statue d'airain de Jupiter Olympien , dont la face est d'or , ouvrage de Phidias , haut de cent cinquante coudées et large de soixante. Là est un palais du roi Cyrus , construit de pierres blanches et noires , liées ensemble avec de l'or ; il est orné de colonnes de diverses couleurs , d'un nombre infini de lances en fer , de fenêtres d'argent , et ses tuiles sont d'une

ferro intermixtus, ut sunt juncturae. Latitudo ejus cubitis triginta, altus cubitis centum triginta, cingitur millia passuum triginta. Hunc coepit Semiramis, filius ejus perfecit. Pyramides in Ægypto, quas aedificavit. Agartus oppidum; ibi est Nilus fluvius aere factus, plexilis in cubitis tricenis, cujus facies smaragdo limpido, brachia ex ebore magno, cujus adpectu et bestiae terrentur. Athenis signum Jovis Olympii, Alexandriae flumen Nilum maxime colunt.

IX. Quot fuere Joves, vel alii in loco dii deaque.

Joves fuere tres. Primus in Arcadia, Ætheris filius, cui etiam Ætherius cognomen fuit; hic primum Solem procreavit. Secundus abinde in Arcadia, qui Saturnius cognominatur, qui ex Proserpina Liberum patrem procreavit primum victorum. Tertius Cretæ, Saturni et Opis filius, optimus maximusque est appellatus. Martes fuere duo: primus ex Enoposte, ut eum Homerus ait, et noster est Mars Leucarpis, et aliter Marsenius; secundus ex Jove et Junone. Soles fuere quinque: primus, Jovis filius; secundus, Hyperionis; tertius, Nini filius, cui Ægyptus est consecrata; quartus, qui Rhodi natus est, cujus etiam Zemintus est filius; quintus, Colchi filius, ex quo Circe et Medea et Phaëthon nati sunt. Vulcani fuere quatuor: primus, Crio et Joppe natus; secundus, Nili³⁸ filius; tertius, Saturni et Junonis; quartus, in Sicilia Meletis filius.

Pierre de couleur verte. On cite encore la muraille élevée par Memnon au milieu de Babylone, muraille construite de pierres cuites, liées entre elles avec de la chaux, du soufre et du fer; sa largeur est de trente coudées, sa hauteur de cent trente, et son contour de trente mille pas; elle fut commencée par Sémiramis, achevée par son fils. Les pyramides élevées en Égypte par celui-ci. La ville d'Agarte, où se voit le fleuve du Nil, en bronze, d'une dimension de trois cents coudées, dont la face est d'une brillante émeraude, les bras de grandes pièces d'ivoire, et dont l'aspect épouvante les animaux. A Athènes, on vénère surtout la statue de Jupiter Olympien; à Alexandrie, le fleuve du Nil.

IX. Combien il y a eu de Jupiter et d'autres dieux et déesses, en chaque lieu.

Il y a eu trois Jupiter. Le premier, en Arcadie, était fils de l'Éther, ce qui lui fit donner le surnom d'Éthérien; il fut père du premier Soleil. Le deuxième, pareillement originaire d'Arcadie, est celui que l'on surnomme Saturne; il eut de Proserpine Bacchus, le premier des vainqueurs. Le troisième, originaire de Crète, fils de Saturne et d'Ops, est celui que l'on surnomme le Très-Bon et le Très-Grand. Il y a eu deux Mars : le premier, d'Énoposte, au rapport d'Homère, est notre Mars Leucarpis, autrement Marsenius; le second est fils de Jupiter et de Junon. Il y a eu cinq Soleil. Le premier, fils de Jupiter; le deuxième, d'Hypérion; le troisième, de Ninus, à qui l'Égypte est consacrée; le quatrième était celui qui naquit à Rhodes, et dont Zémintus est le fils; le cinquième était fils de Colchus, et fut père de Circé, de Médée et de Phaéthon. Il y a eu quatre Vulcain : le premier, fils de Crio et de Joppé; le deuxième, de Nilus; le troisième, de Saturne et de Junon; le quatrième, en

Mercurii quatuor : primus, Cœli et Diei filius ; secundus, Jovis et Chroniæ filius, vel Proserpinæ ; tertius, Chroni filius et Maiaæ, qui est inventor lyræ ; quartus, Quilleni filius, qui Ægyptiis litteras et numerum dixit. Apollines quinque : primus, Vulcani et Minervæ ; secundus, ex Corybante ; tertius, Jovis filius ex Latona ; quartus, Sileni filius in Arcadia ; quintus, Ammonis filius in Libya natus. Dianæ tres : prima, Jovis vel Chroni filia ex Proserpina, quæ est Liberi soror ; secunda, Jovis et Latonæ, Apollinis soror ; tertia, quæ vocatur Ops, de Glauco. Æsculapii tres : primus, Apollo dictus, Vulcani filius ; secundus, Lai filius ; tertius, Aristeti et Alcippei filius. Veneres quatuor : prima Haedeli et Diei filia ; secunda, quæ ex spuma nata esse dicitur, et Aeris et Oceani filia ; tertia, quæ Vulcano nupsit, quæ cum Marte se miscuit ; unde Cupido natus esse dicitur ; quarta, Cypri et Syriæ filia, quam Adon habuit. Minervæ quinque : prima, Vulcani filia ; unde Athenarum est civitas ; secunda, Nili filia, quam Ægyptii colunt ; tertia, Jovis filia, quæ in fecillis rebus³⁹ se exercuit ; quarta, Solis filia, quadrigas junxit ; quinta, Pallantis et Titanidos filia. Hæc patrem occidit, pro suæ virginitatis observatione, qui ejus cupidus fuit. Unde et Pallas dicta est. Liberi quinque : primus, ex Jove et Proserpina. Hic agricola et inventor vini. Cujus soror Ceres ; secundus Liber ex Merone et Flora, cujus nomine fluvius est Granicus ; tertius, de Cabiro, qui regnavit in Asia ; quartus, ex Saturno et Semela, dicunt ; quintus, Nisi et Hesionæ filius. Hercules sex : primus, Jovis et Æthe-

Sicile, de Miletis. Il y a eu quatre Mercure : le premier, fils de Cœlus et du Jour; le deuxième, de Jupiter et de Chronia, ou de Proserpine; le troisième, fils de Chronus et de Maïa, fut l'inventeur de la lyre; le quatrième, fils de Quillenus, enseigna aux Égyptiens les lettres et l'arithmétique. Il y a eu cinq Apollon : le premier, fils de Vulcain et de Minerve; le deuxième, de Corybante; le troisième, de Jupiter et de Latone; le quatrième, de Silène, en Arcadie; le cinquième, fils d'Ammon, était né en Libye. Il y a eu trois Diane : la première, fille de Jupiter ou de Chronus, et de Proserpine, qui est la sœur de Bacchus; la deuxième, fille de Jupiter et de Latone, qui est la sœur d'Apollon; la troisième, appelée Ops, était fille de Glaucus. Il y a eu trois Esculape : le premier, dit Apollon, était fils de Vulcain; le deuxième était fils de Lœsus, le troisième était fils d'Aristète et d'Alcippe. Il y a eu quatre Vénus : la première était fille de Hœdelus et du Jour; la deuxième, qu'on dit née de l'écume de la mer, était fille de l'Air et de l'Océan; la troisième était celle qui épousa Vulcain, et qui eut avec Mars un commerce duquel naquit, dit-on, Cupidon; la quatrième, qui fut aimée d'Adon, était fille de Cypre et de la Syrie. Il y a eu cinq Minerve : la première, fille de Vulcain, qui fut la fondatrice d'Athènes; la deuxième, fille de Nilus, honorée par les Égyptiens; la troisième, fille de Jupiter, qui s'occupa des choses de la guerre; la quatrième, fille du Soleil, qui fut l'inventrice des quadriges; la cinquième, fille de Pallante et d'une Titanide, qui tua son père pour conserver sa virginité à laquelle celui-ci voulait porter atteinte, ce qui la fit appeler Pallas. Il y a eu cinq Bacchus : le premier était fils de Jupiter et de Proserpine; celui-ci, qui s'occupa de la culture de la terre et qui enseigna l'usage du vin, avait pour sœur Cérès; le deuxième, Bacchus, fils de Mérone et de Flore, est celui qui donna son nom au